共青团湖南科技大学委员会文件
团办通发〔2024〕25 号

★

关于动员开展第三届“芙蓉学子·乡村振兴”
公益计划项目的通知

各学院团委：

现将《关于开展第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计

划项目的通知》转发给你们，请按照相关要求遵照执行：

1.请各学院团委认真领会文件精神，高度重视，抓好落

实。

2.请各学院团委积极动员，认真组织好第三届“芙蓉学

子·乡村振兴”公益计划项目的申报工作，要求每个学院至

少申报 1 个项目。

3.线上项目申报（4 月 25 日至 5 月 6 日）:根据共青团

湖南省委员会、湖南省学生联合会、湖南省青少年发展基金

会的部署，我校配对实施县为邵阳市城步县。各项目团队可

参照邵阳市城步县推荐的项目实施村选择项目意向实施地

进行项目设计。关注湖南学联、湖南省青少年发展基金会、

就业去哪儿微信公众号，点击菜单栏“芙蓉学子”填写报名

信息，并线上提交《第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计

划项目申请书》(附件 2)，线上申报无须签字盖章。

湖南科技大学委员会

4.申报材料提交：请已完成线上申报的项目团队同时于

4 月 30 日 19:00 前将《第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益

计划项目申请书》（附件 2）电子版申报书发送至指定邮箱：

hnustqz@163.com，并于 4 月 30 日下午 17:00 前将纸质版申

报书一式一份加盖公章交至青年之家 103。

联系方式：

唐老师 58291427 朱同学 13975801269

通讯地址：青年之家 103

通讯邮箱：hnustqz@163.com

共青团湖南科技大学委员会

2024年 4 月 22

mailto:hnustqz@163.com，并于5月6日下午
mailto:hnustqz@163.com

— 1—

共 青 团 湖 南 省 委 员 会
湖 南 省 学 生 联 合 会
湖南省青少年发展基金会

关于开展第三届“芙蓉学子·乡村振兴”

公益计划项目的通知

— 2—

一、项目时间

2024 4 9

二、项目申报范围

（一）公益服务

（二）产业调研

三、项目具体实施

（一）高校动员（4月 19日至 24日）

120

21

1

（二）项目申报（4月 25日至 5月 6日）

1

— 3—

2

2

5

3

4. 10 20 1

2

（三）项目评审（5月 7日至 5月 21日）

3

5

4

（四）项目公布（5月 22日至 28日）

— 4—

120

（五）项目集训（6月上旬）

120 2

70

（六）项目实施（6月至 8月）

1.

120

2

3

3

5 6 7

8 9

10 11

（七）项目答辩及总结（9月下旬至 10月上旬）

1

5 3

20

mailto:实施期间，各项目负责人需以“图文”的形式实时通过申报平台每日发布实施动态，以“视频”的形式摄制不少于3条短视频发送至主办方邮箱furongxuezi@163.com。
mailto:实施期间，各项目负责人需以“图文”的形式实时通过申报平台每日发布实施动态，以“视频”的形式摄制不少于3条短视频发送至主办方邮箱furongxuezi@163.com。

— 5—

（八）高校评选（10月上旬）

21

10

四、奖励资助

（一）大学生公益项目： 2

（二）项目指导： 1500

五、有关要求

（一）高度重视，大力支持。

（二）扩大宣传，提升影响。

QQ

— 6—

（三）加强督导，有序推进。

0731 88776900

0731 85063081 13874926298

furongxuezi@163.com

1

306

1.

2.

4.

5.

6.

— 7—

7.

8.

9.

10.

11.

12.

2024 4 19

— 8—

附件 1

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

高校推报数量分配表

序号 学校名称 配对实施县
配对实施
村数量

报名有效
项目数量

初步入围
分配指标

1 5 25 5

2 3 15 3

3 4 20 4

4 4 20 4

5 8 40 8

6 8 40 8

7 8 40 8

8 8 40 8

9 2 10 2

10 6 30 6

— 9—

序号 学校名称 配对实施县
配对实施
村数量

报名有效
项目数量

初步入围
分配指标

11 6 30 6

12 2 10 2

13 8 40 8

14 8 40 8

15 7 35 7

16 3 15 3

17 7 35 7

18 5 25 5

19 6 30 6

20 3 15 3

21 9 45 9

120 600 120

— 10—

附件 2

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

项目申请书

一、项目基本情况

二、团队成员信息

— 11—

三、指导教师信息

E mail

四、项目具体方案

500

五、经费预算

2

— 12—

六、承诺书

— 13—

附件 3

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

项目评分标准

（按照百分制，每项 20分）

1. 创新性 20分：

2. 自主性 20分：

3. 可行性（计划、预算）20分：

3

4. 示范性（可复制、可推广）20分：

5. 可持续性（受益程度、可持续）20分：

— 14—

6. 加分项 9分：

1 3

1 3 20

3

— 15—

附件 4

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划 学校项目结对表

100

1

2

3

4

— 16—

12

— 17—

附件 5

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划项目成员小结

500

1

— 18—

附件 6

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

项目签领表

— 19—

附件 7

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划项目结项报告

一、实施前准备材料

二、项目现场实施材料

三、项目实施评估材料

— 20—

附件 8

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

项目决算表

50
80

— 21—

53430000501423861X
2
3
4
5 2

— 22—

附件 9

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

请款函

XX XXX X XX XX XX
XX XX XXX

XX XX
XX

XX XX

1.
2.
3

— 23—

附件 10

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

宣传汇总表

— 24—

附件 11

第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划

项目实施村反馈意见

200

200

— 25—

附件 12

官方微信公众号

	团办通发〔2024〕25号
	湖南省学生联合会
	公益服务、产业调研。
	（一）公益服务
	包括公益项目但不限于青少年教育和健康、女童保护、弱势群体关怀、文化艺术等。
	（二）产业调研
	含产业振兴类、人才振兴类、文化振兴类、组织振兴类、生态振兴类等。
	（一）高校动员（4月19日至24日）
	通过湖南省学生联合会、湖南省青少年发展基金会、就业去哪儿等微信公众号发布120个“芙蓉学子·乡村振兴
	（二）项目申报（4月25日至5月6日）
	1.申报方式：各项目团队可参照其所在高校团委结对第三届“芙蓉学子·乡村振兴”公益计划项目实施县推荐的
	2.申报数量：申报数量为所在高校匹配的项目实施村数量的5倍。项目申报不完整、与项目实施村需求不匹配，
	3.申报对象：各高校团队结合学术方向、专业特长、团队特色策划乡村公益项目、乡村振兴实践活动、与乡村振
	4.申报要求：每个项目团队成员10至20人，1位指导老师。每位指导老师指导项目不超过2个。所有申报项
	（三）项目评审（5月7日至5月21日）
	各高校团委按照“一村一项目”原则组织评审会，根据创新性、自主性、可行性、示范性和可持续性等审定（附件
	（四）项目公布（5月22日至28日）
	通过湖南学联、湖南省青少年发展基金会、就业去哪儿微信公众号等平台对评定的120个受资助项目集中公布。
	（五）项目集训（6月上旬）
	针对入选的120个项目负责人开展为期2天的集训，培训内容包括产业调研、新闻宣传、财务管理等。集训后，
	（六）项目实施（6月至8月）
	1.项目实施主要分为前期筹备、实地实践和实施评估三个阶段，团队成员累计总服务时长不得少于120个小时
	2.
	3.实施结束后，各团队提交项目总结材料，含项目成员小结（附件5）、项目签领表（附件6）、结项报告（附
	（七）项目答辩及总结（9月下旬至10月上旬）
	高校团委根据比例推荐项目参加线上答辩。每个团队派出1个代表进行5分钟演讲和3分钟答辩。结合结项材料、
	（八）高校评选（10月上旬）
	专家评审团对21所高校团委根据地方贡献度、项目实施村满意度、社会影响力等进行综合评定，评选最佳组织奖
	（三）加强督导，有序推进。为保证项目筛选、实施工作公开、公平、公正，活动期间将不定期、多形式地同高校
	其他未尽事宜另行通知。
	联系人：喻慕鸿、王欢
	联系电话：0731-88776900
	技术支持：0731-85063081  13874926298
	电子邮箱：furongxuezi@163.com
	联系地址：湖南省长沙市天心区湘府西路1号湖南省青少年活动中心文娱中心三楼湖南青基会306室